RELATÓRIO 

Cuidam os presentes autos de Recurso de Ofício interposto pela 2ª JJF em razão do Acórdão Nº 
0042-02/23 – VD, que julgou Improcedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado contra 
PARANAPANEMA S/A em 24/10/2022, no valor histórico de R$ 119.930,22 (cento e dezenove mil, 
novecentos e trinta reais e vinte dois centavos), em razão do cometimento da seguinte infração à 
legislação do ICMS: 

INFRAÇÃO 01 – 008.049.001. Deixou de proceder a retenção do ICMS e o consequente recolhimento, na 
qualidade de sujeito passivo por substituição, relativo às operações subsequentes, nas vendas realizadas para